

# WIELKI ZACHODNI

KRAKÓW  
Św. Anny 12, Biblioteka  
Jagiellońska

»SKRA«

ROK ... Piątek 7 kwiecień 1939 r. Nr. 97  
Adresy: Redakcji, Sowińskiego Pilsudskiego 4, tel. 610.64; Admin. Pilsudskiego 24, tel. 610.73  
P.K.O. 302.712  
Opłata pocztowa uszczona gotówką  
Przeznaczona miesięcznie z odroczennym do-  
datkiem i przesyłką po-  
cztową 2.50

## Wielki sukces dyplomacji polskiej

# Polsko-angielski układ wzajemnej pomocy w razie zagrożenia niezależności jednego z dwu państw



Z POBYTU MINISTRA BECKA W LONDYNIE

poślubnego układu z innymi państwami w ogólnym interesie konsolidacji państwa.

### NA WZÓR SOJUSZU POLSKO FRANCUSKIEGO

Odpowiadając na interpelację zastępcy przywódcy opozycji, Greenwooda—Chamberlaina oświadczył, że układ polsko-angielski będzie zawarty na wzór podobnego sojuszu, jaki istnieje między Francją a Polską.

Zmianom rzędu brytyjskiego jest również kontynuowanie rokowań, jakie rozpoczęte zostały także z innymi rządami.

Labourysta Wedgwood Benn zwrócił się do premiera zapytaniem, czy oświadczenie porozumienie, zawierające postanowienia na wypadek zagrożenia niezależności Polski.

Premier Chamberlain oświadczył, że sprawa ta będzie przedmiotem dalszych rozmów między Polską a W. Brytanią. Na wystąpienie zapanował rumuński między sztabami generałami Polskę i Anglii podjęte zostały w możliwie szybkim czasie, Chamberlain oświadczył, że w chwili obecnej nie jest w stanie

dać w tej kwestii specjalnych zapowiedzi, ale liba może być pewna, że oświadczenie zostanie sformułowane, gdyż uznano, że układ zostanie sformułowany, aby się stał w całej rozciągłości skutecznym.

Odpowiadając na dalsze interpelacje, Chamberlain oświadczył, że minister spraw zagranicznych, lord Halifax pozostaje w dalszej ścisłej łączności z ambasadorami sowieckimi.

## Sprawa żydowska Zapewnienia rządu angielskiego

LONDYN, 6.4. PAT. Foreign Office ogłosiło o następująco:

„W toku obecných rozmów w Londynie minister Beck wyraził życzenia, aby wszelkie międzynarodowe wysiłki, dotyczące odwołania zagrożeń żydowskiego, rozciągnięte zostały na żydów w Polsce; aby emigracja żydowska z Polski; miały należny jej udział we wszelkich możliwościach osiedleńczych, jakie by się znalazły. Min. Beck jednocześnie nie pomógł rządowi rumuńskiego, zwrócił uwagę na podobne zagrożenie, istniejące w Rumunii.

Minister Beck zapewnił, że rząd Jego Królewskiej Mości całkowicie uznaje trudności, na które walczył polski minister spraw zagranicznych; i rząd Jego Królewskiej Mości gotów jest w każdej chwili zbadać z rządem pol-

skim i rządem rumuńskim rozpoznać dzień rozważania specjalnych zagadnień, poruszających się w Polsce w Rumunii, które stanowią część składową szerzego zagarnienia.

# Szczegóły porozumienia polsko-angielskiego w oficjalnym oświetleniu

LONDYN, 6.4. (PAT) Rórnymy min. Becka z przedstawicielami rządu brytyjskiego do prowadził do ustalenia w ogólnym porozumieniu deklaracji, którą prem. Chamberlain odczytał w dniu dzisiejszym na posiedzeniu Izby gmin.

1) Rozmowy z min. Beckiem odbyły szorstko i wykazały zupełną zgodność poglądów obu rządów co do pewnych zasad ogólnych.

2) Ugodzenie, że oba państwa są gotowe do zawarcia układu o charakterze trwałym i wzajemnym dla zastąpienia obecnego tymczasowego; i jednostronnego zapewnienia, udzielonego przez rząd JKM rządowi polskiemu.

3) Do czasu ustalenia układu trwałego minister Beck udzielił rządowi JKM zapewnienia, że rząd polski uważa się jedynie za swięż zobowiązany do niestania pomocy rządowi JKM na tych samych warunkach, jak te,

które są zawarte w tymczasowej gwarancji udzielonej już Polsce przez rząd JKM.

4) Podobnie jak tymczasowe zapewnienie, układ trwały nie będzie zwrócony przeciw żadnemu innemu państwu, lecz będzie miał na celu zagwarantowanie Polsce i W. Brytanii wzajemnej pomocy na wypadek wszelkiego zagrożenia bezpośredniego lub pośredniego niezależności każdego z obu państw.

5) Stwierdzono, że pewne sprawy, dotyczące co do dalszego spracyzowania różnych okoliczności, w których mogłoby powstać konieczność takiej pomocy, będą wymagały dalszego zbiorania przez zawarcie trwałego układu.

6) Ustalono, że powyższe postanowienia nie będą stanowiły dla żadnego z obu rządów przeszkody do zawierania układów z innymi państwami w ogólnym interesie konsolidacji państwa.

## Konferencja szefów sztabów włoskiego i niemieckiego

RZYM, 6.4. (tel. wł.) W tutejszych kołach politycznych obiegają pogłoski, że szef włoskiego sztabu generalnego, generał Piazzi, wyruszył do Innsbrucka, gdzie ma się spotkać z ówczesnym niemieckim szefem sztabu, gen. v. Keitel.

Spotkanie to ma na celu przygotowanie akcji włosko-niemieckiej, zmierzającej do sparaliżowania akcji brytyjsko-francuskiej, mającej miejsce na obszarze, wedle twierdzeń niemieckich i włoskich, oszaczenie państw osi Berlin-Rzym.

## Roosevelt ma decydować o neutralności Ameryki

W komisji spraw zagranicznych Senatu wygłosił dany sekretarz stanu H. L. Stimson iż wprowadzeniem do aktu neutralności Stanów Zjednoczonych poprawki, przysługującej prezydentowi Rooseveltowi prawo własnej decyzji w sprawie ewentualnej interwencji na wypadek wojny w Europie.

Uzasadniając konieczność zmiany aktu neutralności, Stimson oświadczył, że w wypadku wybuchu wojny w Europie, jeśli neutralność ma być łatwo zerwać władze na smych Stanach Zjednoczonych, które niewątpliwie stałyby się następną ofiarą ataku ze strony sąsiadów.

- Co jest Ci drogie
- Kochane i bliskie!
- Jak by Mój Drogi
- Cóż nie Piwa Tyskie!

Doniesie kazanie Ojca św. CITTA DEL VATICANO, 5.4. (PAT) Pod czas mszy św., która w niedziele była celebrowana przez Ojca św. w Bazylice św. Piotra, wygłosił on kazanie, w którym, jak sądzi, poruszył sytuację międzynarodową. Kazanie to sąsiednie nadane przez media.

### Podziękowanie

Nie mając innej możliwości wyrazić szczerą się Walce Stanowom Pana Doktorow. Katarzyna z Jego cenną, trykwią i skuteczną opieką i pomoc lekarską w czasie mojej ostatniej nader ciężkiej choroby na tej drodze składam serdecznie i moja żona jak najbardziej gorące podziękowanie naszym staropolskim „Bóg Władzi zapisał” 1947  
Gródek, dn. 8.IV.39 r.  
JANOSTWO FORKASIEWICZOWIE













